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Rada Naczelna PPS
. t to . 14 i  15 m aja obradowała Rada Naczelna 
^ S .  Obecni byli członkowie: iow . Adamek Jó- 
H ,  Arciszewski Tomasz, Barticki Norbert, Bi- 
^ a k iew icz  Józef, Czapiński Kazimierz, Daszyń
ski Ignacy, Diamand Herman, Dobrowolski Ka
źmiera, Fijałkowski, Gar decki Zygmunt, Gry- 
W iski Stanisław, Hołówfco Tadeusz, Jaroszew
ski Bolesław, Jaworowski Rajmund, Kłuiszyńska 
-drota, Kwapiński Jan, Liebertman Herman, Ma
j e w s k i  Maryau, Moi-aczawski Jędrzej, NiedziaA- 
W s k i  Mieczysław, Pert Feliks, Pragier Adam, 
*Van3sowa Zofia, Pużak Kazimierz, Pająk Anbo- 

Rapalski Stanisław, Rźewtsfci Aleksy, Śnią- 
%  Ludwik, Stańczyk Jan, Szozterkowski Antoni, 
^azypiorski Adam, Zaremba Zygmunt, Ziemię- 
*ki Bronisław.

Jako goście obecni byli torw. Piotrowski Zyg- 
Jtounit, Ślediziński Ludwik, Cupiał Jan i  Lukscm- 
^ r g  Stefan.
, Przewodniczył tow. Daszyński sekretarzował 
*°W. Pużak, protokółował tow. Śledziiiski.

Tow. Daszyński otwiera posiedzenie R. N. i  
•^oponuje przyjęcie następującego porządku 
JŹ&ennego: 1) Sprawiozida«nie C. K. W. 2) Akcya 
Wyborcza. 3) Sprawa Międzynarodówki. 4) W ol- 
^  wnioski. Porządek dzienny przyjęto.

Sprawoaadanie C. K. W . przedłożył tow. Pużak. 
W ożywionej dyskusjd, dotykającej wszystkich 
^Zialów pracy partyjnej w  centrum i w posacze- 
Winych miejscowościach, przemawiali liczni 
^ówcy. Poza wnioskami, przekazanemi CKW. 
^0 rozważania, przyjęto następujące uchwały:

Rada Nacaelna zatwierdza akt złączania 
PPS  L itw y i  Białej Rusi z PPS  i  przyjmuje 
do swego grona przedstawiciela okręgu w i
leńskiego z głosem decydującym.

Pracę wśród kobiet, łącznie z całą agitacyą 
prowadzi sekretaryat CKW.

RN PPS  poleca CKW  urządzanie regular
nych kionfereneyj w  ośrodkach robotniczych 
na bieżące tematy polityczne, stojące na po
rządku dziennym walki socyaiistycznej, — 
aby w  ten sposób spotęgować wewnętrzne 
życie partyjne i  uzyskać większy kontakt 
politycznych centrów partyjnych z prowin- 
cyą. Obecnie z takich tematów należy wymię 
nić sprawę t. zw. jednolitego frontu, ondyna- 
cyę •wyborczą, w  Polsce i  konferoncyę genu
eńską.

Rada Naczelna PPS  poleca CKW  w  myśl 
uchwały X V III kongresu PPS  wzmożenie 
pracy organizacyjno-agitacyjnej na wsi.

Rada Naczelna przypomina swą uchwałę z 
poprzedniego posiedzenia wzywając Okręgi 
do regularnego wpłacania—  poiza podatkiem 
Partyjnym — 10 proc. od dochodów niesta
łych na rzecz kasy CKW.

.Sprawozdanie CKW  przyjęto do wiadomości i 
^Aprobowano jednogłośnie.

Następnie tow. Lieberman w  obszernym refe- 
^cie streścił, będący oibecnie przedmiotem obrad, 
glinowych projekt ordynacyi wyborczej i szcze- 
I  lowo wykazał, że cały szereg art. tego projektu 
J^howi brutalny zamach na prawo wyborcze kia 
P  robotniczej, że tendeneya tego projektu zwra- 

się przeciwko im iieis tościom narodowym, 
K ® głównie i  najwięcej przeciwko miastom i ro- 
p likom .

ożyw;i° inei dyskusji przyjęto jednogłośnie 
Stępujące wnioski:

RN poleca CKW  natychmiastowa rozpoczę
cie masowej akcji wiecowej i  demonstracyj
nej W' całym kraju za zdobyciem ordynacyi 
Wyborczej, zapewniającej klasie robotniczo] 

Przedstawicielstwo sejmowe, odpowiadające 
Jej sile liczebnej. *■

RN wszywa ZPPS do bezwzględnej walki 
przeciw nierówności prawa glosowania, sta
nowiącej podstawę projektu ordynacyi wy
borczej, nad którą obecnie Sejm obraduje.

Po przyjęciu tych wniosków zajmowano się 
sprawą przygotowania i organizacji wyborów i  
przyjęto nast. wnioski:

RN uchwala: Tworzy się fundusz wyborczy 
we wszystkich okręgach wyborczych pod za
rządem odnośnych komitetów agitacyjnych. 

Fundusz wyborczy aż do chwili otwarcia, okresu 
wyborczego jest nienaruszalny. 25 proc. fun

duszu wyborczego z każdego Okręgu wyborczego 
przekazuje się do kasy Gentr. Kom. Wyb.

Po załatwieniu tego punktu porządku dzien
nego, R. N. zajmowała się sprawą autonomii Ga- 
licyi Wschodniej.

Jak wiadomo, sprawa ta wywołała różnice 
zdań, zwłaszcza większość tow. wschodniio-gali- 
cyjskich występowała z zarzutami i wątpliwo
ściami z powodu stanowiska większości ZPPS 
i Rady Naczelnej. Odbywały się w tej sprawie o- 
żywione dyskusje. Dyskusya ta wyjaśniła jed
nakże, że mniejisizość nie jest bynajmniej przeci
wna zasadzie autonomii tierytoryąłńej i nie prze
ciwstawia jej żadnego innego sposobu rozwiąza
n ia  sprawy. Skoro więc porozumiano się co do 
jądra zagadnienia, pozostawało tylko porozu
mieć się co do formalnej strony poruszenia jej 
w  Sejmie. Otóż część tow. była zdania, że lepiej 
jest przedłożyć Sejmowi tylko zasadę projektu, 
natomiast domagać się od rządu, aby wniósł kom 
kretny i  szczegółowy projekt.

W  ZPPS nastąpiło na tym grunee porozumie
nie i tow. Moraorsewski pokrótce zreferował spra
wę Radzie Naczelnej, proponując wniesienie do 
Sejmu wniosku nagłego, któryby —  poza umoty
wowaniem — bnsmiai jak następuje:

Sejm wzywa Rząd. aby przedłożył Sejmo
w i w  możliwie najkrótszym czasie projekt 
organizaeyi i  administracji na tej części te- 
rytoryum Małopolski, która jest zamieszka
na w  większości przez ludność ukraińską.

Podstawą tego projektu powinno być u- 
tworzenie tecytoiryuan autonomicznego z wda 
snym Sejmem i odpowiedzialnym przed nim 
zarządem krajow jrm, oraz z zabezpiectseni cm 
wolności rozwoju dla narodów, zamieszku
jących to terytoryuim.

Wniosek przyjęto.
RN przeszła do rozważania sprav/y Międzyna

rodówki i  t. zw. jednolitego frontu.
Gruntowny referat w  tej sprawie wygłosił tow. 

Czapiński, przedkładając odpowiednią rezołu- 
cyę. W  dyskusyi przemą.wiali tow. tow. Liefeer- 
man i Pragier, poczem — wobec spóźnionej pory 
— przyjęto wniosek wybrania dwóch mówców 
generalnych: Za i  przeciwko reraolucyi. Za prze
mawiał tow. Perl. przeciwko tow. Zaremba, po
czerń 17 gl. przeciwko 5-ciu przyjęto wniosek 
tow. Czapińskiego.

Rada Naczelna PPS stwierdza, że tak opła
kany ekonomiczny stan Europy i bezrobocie, 
jak ofenzywa kapitału i nowe alarmy wo
jenne •wymagają więcej, niż kiedykolwiek, 
solidarnej walki socyalistycznego proleta
ryatu. Rozbicie Międzjmacodówld fatalnie 
odbija się na sile, rozwoju i zdobyczach ru
chu rotootnicznego, na losach socjalizmu.

Jednakowoż współdziałanie z I I I  Między
narodówką, która przez kilka lat celowo i  
systematycznie rozbijała jedność mchu ro- 
otmezego, a obecnie stara się wykorzystać 
dla swych celów żywiołowe dążenie proleta
ryatu do jedności — nie może być właściwą 
drogą do przywrócenia tej jedności. Albo

wiem sytuacya bankrutującego bolsiaei vizmu 
i. zam iary istotne I I I  Międzynarodówki unie- 
możliwają. lojalną i  owocną współpracę.

I I I  Międzynarodówka iiest reprezentacją 
przeelewszystkiem państwowej polityki so
wieckiej Rosy i. Ponieważ bolszewizm wpadł 
na skutek swej nowej polityki ekonomicznej 
w  sprzeczności bez wyjścia, będąc jednocze
śnie rządem ,. socyal i stycznym", opiekunem 
zagranicznego i krajowego kapitału, ora.z 
organizatorem robotników — ta tragiczna 
sytuacya musi pchać bolszewików do awan
turniczej polityki zagranicznej, do spekulo
wania na konflikty wojenne. Stąd niemożli
wość rzetelnego współdziałania z socjalista
mi.

Zamiary I I I  Międzynarodówki są przejrzy
ste. Jedną z głównych pobudek bolszewików 
w  ich ag itac ji demagogicznej za „jednym 
frontem" były potrzeby państwa rosyjskiego 
w  związku z konfercncyą genueńską. Poza- 
tem bolszewicy chcą pod przykrywką tej a- 
gitacyi — jak sami piszą —  wtamoenić swo
ją  I I I  Międzynarodówkę, oraz swoją odrębną 
międzynarodówkę zawodową, chcą zdobyć 
sobie dostęp do mas, osłabić krytykę socja
listyczną, odwrócić uwagę od ro Kładu kol- 
szeiwizmu, rozszerzyć swe „jaczejk i" —  czyli 
poprostu chcą spotęgować swoją akcyę roz
łamową, akcyę rozproszkor. y,\ unia . i osła
b ia n i  całości ruchu socyalistycznego. Ofi- 
cyalny organ I I I  Międzynarodówki „Komu
nistyczny Internacjonał" w artyku ach Leu 
nina i Zinowjewa nazywa do dziś dnia przy
wódców II  j wiedeńskiej Międzynarodówki 
„bandą lokajów kapitału" i proklamuje ja 
ko cel hasła „jedności" — rozbicie amster- 
laińskiei Międzynarodówki zawodowej

Wobec tego Rada Naczelna PPS odrzuca 
współdziałanie z I I I  Międzynar. i partyą 
keanunistjmzmą __ zwłaszcza, że komuniści' 
u jawnili swe prawdziwe oblicze w  ruchu za
wodowym, ogromnie utrudniając walkę kla
sowych Związków swą taktykę „jaezejek" i 
demagogii.

Rada .Naczelna PPS uważa, iż należy dą
żyć przedewszystkiem do jedności ruchu 
socjalistycznego (bez bolszewików) do odbu
dowy jednej międzynarodówki, socjalisty
cznej , złożonej z międzynarodówek H-ej i  
wiedeńskiej, oraz partyi socjalistycznych, 
stojących poza Międzynarodówkami. To po- 
winno być pierwszym krokiem na drodze do 
rzeczywistej jedności klasowego mchu pro- 
letaryackiego tak koniecznej zwłaszcza w 
dobie obecnej. Łączenie się z bankrutują- 
c jm  komunizmem spowodowałoby zamące
nie socyaiistycznej świadomości mas, oraz 
nowe rozłamy i starcia, a więc opóźniłoby 
utworzenie rzeczywistego jednego frontu 
walczącego proletaryatu.

Następnie przyjęto wniosek tow. Niedziałkow
skiego:

Rada Naczelna upoważnią C. K. W. do po
czynienia kroków potrzebnych do porozu
mienia się z partyami socyalistycznemi in
nych narodów, dzaałającemi w  Rzeczypospo
litej Polskiej.

- Wreszcie w  wolnych wnioskach przyjęto 
wniosek tow. Ziemięcfci ego.

R. N. poleca członkom partyi nie przyjmo. 
wać orderów oprócz odznaczeń wojskowych.

Sprawa mniejszości polskiej 
na L itw ie

. Warszawa. (TeL wł. „Naprzodu*). Uchwała Rady 
Ligi narodów o mniejszościach narodowych na 
Litwie i Łotwie zaleca Litwie polu&owae zała
twienie tej sprawy z Poisk§.



Po podalsanla omowy fldrnaślisklgj Zorganizowany napad na p. Witasa
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Banswa. (PAT). N a publicżnem posiedzenia Rady 
Ligi natodów p. Calonder wręczył Quinonesowi de 
Leon poiipssany uk:aa polsko niemiecki. Na zebra
niu tern zatwierdzono także wnioski pełnomocnika 
polskiego i niemieckiego w sprawne zamianowania 
profesora Kackenbecka prezesem sądu rozjemczego, 
a p. Gaionde. a prezesem kornisyi mieszanej. P. Ca* 
lond r p zyjąt uiząd ten na przeć ąg jednego roku.

Następnie Bada Ligi narodów powzięła decyzyę, 
że sprawę oebtony mniejszości narodowych obję
tych układem polsko niemieckim na Górnym Śląsku 
oddaje się pod opiekę i gwataneyę Ligi narodów, 
zastrzegając jednakże poprzednio zbadanie prze
pisów odpośnych układów. Na najbliższem posie
dzeniu Rady Ligi narodów przepisy te będą zba
dane.

Zamknięcia konferencyi w piątek lub sobotą
(leifttoaem od korespondenta „Naprzodu0)

Warszawa, 17 maja. 
Obrady nad Hagą

Jutro we czwartek odbędzie s!« ostatnie JJD* 
gładzenia podkomisyi politycznej z udziałem Ro- 
syau dla przyjęcia projektu o kornisyi tksper- 
iow, która ma się zebrać w czerwcu w Hadze, 
©raz dla obrad nad projekiem czasowego pckoiu 
(uieingresya). Do ostatniego pro,eklu Polska zgło- 
Siła przystąpienie, zastrzegając sobie utrzymani© 
w rnocy postanowień traktatu ryskiego.

Końcowe posiejzeme planarne kunfe.-flacyi cd- 
Sjfflzie w piątek lud w sobotę.

Rosjanie przeciw Hadze
Korespondent , Kurycra Porannego* donosi 

% Genui: Wobec sprzeciwu Cziczerina przeciw 
przeniesieniu obrad do Hagi Lhrya Gtorge o- 
iśwmdczył, że miejsce oorad jest rzeczą drugo
rzędną i że może być wybrane inne miasto. R©« 
syanie zaproponował'' Sztokholm albo Rygę,

0 uznanie Resyi
Lloyd George oświadczył, ze Haga będzie da?« 

«zyin ciągiem Genui. Tam może być załatwiona 
sprawa uznania Rosyi de inre.

Odmowna odpowiedź Ameryki
Odpowiedź amerykańska na zaproszenie do 

wzięcia udziału w obradach w Hadze s awia 
szereg warunków, między innymi v.ys‘aaie do 
Rosyi kent syi badawczej. Odpowiedź wyraża 
eympatyę d a narodu rosyjskiego.

Prasa wioska komentuje odpowiedź amery
kańską ja*o otimowg. Życzenia Ameryki nie bę
dą przyjęte.

Powrót delegacji polskiej
Dziś wióciii z Genui minister pełnomocny p, 

TargowskL i dyrektor departamentu w minister
stwie przemy siu i handlu p. Huzarski. Powrót 
p. Skirmunta oczekiwany jtst we czwartek.

Uchwała co do nierozwaźania
sprawy Galicyi wschodni2 ]

Genua, (PAT). O wczorajszem posiedzeniu pię
ciu uiccarstw zapraszających wydano następu
jący komunikat urzędowy: Przedstawiciele mo
carstw zapraszających zebrali się pod przewo
dni siwe ni Faety, celem zbadania, czy w obecnym 
stanie rzeczy nie należy rozpatrzyć ponownie 
decyzyi powziętej dn a 10 masa codo przedsta
wienia podkomisyi politycznej kilku żądań uło
żonych przez różne państwa. Stw erdzono, że 
wobec prowizorycznego paktu o nieatskowaniu 
opartego ua status quo, nie należy rozpatrywać 
spraw GsłiCyi wschodniej i Litwy.

Senua. tPAT). O wczorajszem przemówieniu 
Lloyda Georgea do ycząeem spraw, które poru
szono w dmu 10 m aa łącznie ze sprawami Ga~ 
iicyi wscuodniej i L lwy; otrzymuję następując© 
szczegóły: Lloyd George powiedział między 
tnuemi: Należę do tych, którzy wiedzą, że nie 
można ustal ć pokoju w Europie bez rozwiąza
nia tych'Skomplikowanych spraw. Niewiadomo, 
ezy za rok aibo dwa wywołają wojnę; jestem 
jeanakże przekonany, że są one źródłem sta
łych niepoko.ów, Dopóki kwestye te istnieją, 
Europa narażona test na chroniczna r.iecszpia- 
tzsństHO. Zgoda, której pragnąłem, nie uała się 
©s.ągnąe Przekazaliśmy nasze dzieło komitetowi 
rzeczoznawców. Oni przedstawią sprawozdania 
3wOiin rządom i na SKUiek tych opinii każdy 
rząd poweźmie decyzyę, piką uzna za słuszną. 
W  tym momencie powstanie znów konieczność 
uregulowania kwesiyj spornycu, które miałem 
m n e . ę  tutaj rozpatrzyć. W każdym razie bę= - 
dzietny mień past o uieatakowamu, który po- 
awoit na uszanowanie grame istnisjisyeh 83 tanio. 
Przykładam wagę do tego, aby Podać, że co się 
tyczy Ltwy, wzmiankowany pakt nie prze 
«k «d sa  w żadnym razie prowm*e«u>«* prse Ligi 
uarońów.

Traktat włósko rosyjski 
Senua. (PAT). W  wywiadzie z „Corriere d© 

Italia* oświadczył Szancer, że Włochy na kon- 
fereucyi genueńskiej prowadziły swą własną po
litykę. Położono już podstawy dla traktatu wło
sko-rosyjskiego i Szancer spodziewa się, że tra
ktat len będzie wkrótce taktem dokonanym. Przy
niesie on korzyści obu stronom, W  kwestyi 
naftowej Włochy nie były nieczynne, o tern je
dnak więcej nie można teraz powiedzieć.

5/Sożliwość usunięcia się Francy i od udziału w Hadze 
Parwf. (PAT). Stanowisko rządu francuskiego 

wobec projektu konfereucyi haskiej jest formal
nie następujące: Jezeii oorady w Hadze będą 
w dalszym ciągu konferencyi genueńskiej łub 
będą miały charakter polityczny, wówczas Frań- 
cya podobnie jak Stany Zjednoczone nie wyśle 
na tQ konferencjo swych zastępców.

Odmowa Ameryki katastrofy 
Londyn. (A  W ) Odmowa Stanów Zjednoczonych 

na zaproszenie aliautów do współpracy w kon
ferencyi w Hadze, wywołała w Anglii wielkie 
wrażenie i formalną sensacyę. „£veuing Newa* 
pisze, że odmowę tę uważać można za esteta* 
azny siss zauauy końlerencyi genueńskiej. Ci, 
ktoizy wystosowali zaproszenie do Ameryki, 
powinni byli się spodziewać, że Ameryka nie 
zmieni swojego zdania, dopóki bolszewicy nie 
zmienią swojej dotychczasowej polityki. Dzien
nik „Siar* twierdzi, że o<uuowna nota amery
kańskiego sekretarza stanu Hughęsa j«*Ł tai#" 
sirs Ig.

figólns nSazsdcwolanie
Setnsa. (AW ). Prasa wioska nie ukrywa, ż© 

wyniki genueńskie są bardzo skromne. „Messa- 
geroK mówi, że Jedynym ratunkiem dla Genui, 
byłaby Ameryka. Nowa kontereneya w Hadże 
jest raczej krokiem w tył niż naprzód. Francya 
wie doskonale, lakierni pobudkami kierują się 
inne państwa. Zręczna francuska dypiomacya 
ma cały mieś ąc czasu do poszukania sobie 
przyjaciół i sprzymierzeńców na kouferencyę de 
Hagi. Niepowodzenie konferencyi genueńskiej 
wypływa % obecnego europejskiego sojuszu 
angieisko-francusko-włosk ego.

Mimo groźby nie odważył się Lloyd Georg© 
opuścić Fraucyi, tak samo Włochy w olay cof
nąć układ z Rosyą, niż zerwać przymierze 
z Francyą. Barlhou umiejętnie wstrzymywał 
pociągnięcia Anglii i Wioch przez zręczną ob- 
strukcyę i taklykę ustępstw. Obecnie uua o się 
Francy, uniemożliwić Anglii i Wiochom na całe 
5 miesięcy zawieranie osobnych układów z Ro
sją, podczas gdy Francya mu zupełną swobodę 
działania i mo/.e każdej chwili przystąpić do 
rokowań albo nie przystąpić.. Może ona nawet 
zawrzeć osobny układ z Rosyą.

Hocver przeciw Rosy!
Wasiyngfon, (PAT), W  przemówieniu wygłoszą- 

nem w izbie handlowej Hoover oświadczył, że 
tostoój stosunków handlowych z Rosyą jest nie
możliwy, flODÓki Rosya nie zapewni obywatelom 
państw zagranicznych poszanowania prawa wła* 
mości prywatnej oraz poszanowania podpisanych 
traktatów. Dalej oświadczył Hoover, że twierdzenie 
bolszewików, jakoby obce mocaislwa mogły wy
ciągać ogromne korzyści, wznawiając stosunki dy* 
piomatyczne z Rosyą i dopomagając jej w odbu
dowie gospodarczej, jest poprosili śmieszne.

Kandydat na ministra ruiniclwa
Warszawa, (A W ) „Rzeczpospolita* donosi, i i  

w ostatnich dniach zw ru cn o  się do p. Buiń- 
skiego, prezesa ł  by rolniczej wielkopolskiej, 
z prośbą, by objąi tekę ministra ro u ctwa. Pac 
Biliński jest łuuuzo wybitnym znawcą spr^w 
rolnictwa. P* Bniński przynyi do I ©(*■
bjfU naradę % premierem Petrikowalduc.

Warszawa. (Tel. wl. „Naprzodu8). Z okazy! zjazd# 
dzielnicowego PSL Piast w Poznaniu eudecya ra
zem z chadecyą urządziła napad na p. Witos#- 
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, awantur^ 
ta nie pozostanie bez kensekwencyi. Ukazuje r ‘$r. 
że inicjatorem napadu był poset Bresiński (cha
dek) za podnietą endeków, mimo że ludowcy i 
endecy idą razem w sprawie ordynaeyi wyborczej' 
z czego wynika, że sojusznicy n ezupeinie sif 
shannonizowali. Jak się okazu.e, napad byi z górf 
sorgan^owany. Także zachowanie się poticyi nś- 
suwa szereg wątpliwości. Sprawa ta zostanie po
noszona w Sejmie.

W kołach sejmowych komentują zajście to w te# 
sposób, że endecy płacą Witosowi za chieb (ordy 
naeya wyborcza) laskami.

Układy poisko-gdańskłe
Genewa. (PAT) Wczoraj delegacya polska i gdań' 

ska prowadziły w dalszym ciągu bezpośrednie ro
kowania pod au3p:cyami Ligi narodów, w sprawi# 
prowadzenia polityki zagranicznej Gdańska prze# 
Polskę. Po wyczerpującej dyskusyl podpisano pro
tokół uznający dezyderaty rządu polskiego. Proto
kół ten będzie przedstawiony Radzie Ligi narodó# 
do podpisania.

Konferencya kolejowa polsko-rosyjski
Lwów. (AW). „Gazeta Poranna" donosi, że koa- 

fereneya kolejowa polsko-rosyjska rozpocznie wkrót' 
ee obrady. Delegacya sowiecka na tę konfereney# 
wyjechała już z Kijowa do Podwoioczysk.

Koniec strejku aptekarskiego 
we Lwowie

Lwów. (AW). Wczoraj zlikwidowany został stref* 
pracowników farmaceutycznych na podstawie w t*  
jcmnych ustępstw. O godz, 12 w południe podjęć
ua nowo pracę.

- O O O - ,

Umowa wojskowa niemiecko-
rosyjska?

Londyn, (PAT) „Times" donosi, że do Londyn* 
nadesłano aiateryaty, które i stwierdzają istnieni# 
łaj hej umowy wojskowej między Niemcami a Rfl- 
syą, zawartej równocześnie * traktatem w Rr 
patio.

Klęska Lloyda Georgea w parkmeecli
Londyn. (PAT) W  łzbie gmin podniósł rząd klę

skę, mianowicie odrzucono propozyeyę rządu c* 
do peusyi nauczycielskich. Człoukowie partyi ro
botniczej, niezawiśli libera1.!, wielu zwolenników 
partyi rządowej głosowało przeciw propozyeyi. Pv  
lityczne skutki tej klęski jeszcze się nie ujawniif'

Prześladowania socyaiistów 
w Rosyi

Berlin. (PA T ). „Lokal Auzeiger* donos! *  Ki
jowa, że trybunał rewolucyjny ua Ukrainie a#' 
sądził lewicowego socyal rewolucjonistę PasziP 
lińskiego, który zamordował niemieckiego ina#* 
sza ka połnego E chhorua.

Bnrliił. (PA T ). Ubicńey rosyjsk ich  sosyal*?#' 
wolucyonisiów, przeciwko którym proces ro#' 
pocznie się w  Moskwie dnia 23 maja, wyj#J 
chali z Berlina do Moskwy. Juk się „Vorwftrts 
dowiaduie, w procesie tym oskarżeni© b ę d #  
wnosił Radek.

Niezwykła ucieczka oficera-
więźnia

W arszawa. (Tel. w i. „Naprzodu*). „Kuryer 
'donosi: Przed kilku dniami uciekł z  sądu wóf 
skowego porucznik Sodynski, oskarżony o kr*" 
dzież i oszustwo. Sołlyń3kiego sprowadzono &  
sądu ua placu Sask m do przesiucnama, P r*T  
był on z więzienia des butów i prosił eskort** 
jąeych go żołnierzy, aby go zaprowadzili do HP 
szar przy ulicy Nowowiejskiej uo buty. 
x dobrodusznych żoiuierzy pojechał z tiim ®., 
koszar, gdzie SołtyńsKi.omylił czujność żofO*"j 
n a  i uciekł, Jóśt to już L-zecta ucieczka U& 
oficera,

'" ~ Ó O O " *
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L i s t y  z
PODKOMITET PRACY

1 maja.
Kwesitya pracy nie mogła być pominięta pracz 

Jkotnferenieyę genueńską. Czuwał nad ni a Albert 
-'Thoimas, międzynarodowy minister pracy, żabie- 
gilAwy, energiczny, obdarzony żelazną wolą, cier- 
■piliwiotścią bez granic, zdrowiem niewyezrpanem, 
pracowitością, niemaną w  sferach manisteryał- 
nych. Umysł zimny i  zrównoważony, układa so- 
We cele możliwe do osiągnięcia. Socyalistą był 
miwisze umiarkowanym, posytoilistą i  oportuni- 
stą. Utopia nie była jego specjalnością ani dema
gogia drogą do Utopii. N ie spadał sam z księży
ca i  nie obiecywał robotnikom rajskich rozkoszy. 
D la niego socja lizm  był organizacją pracy, ro- 
eiunmę. i piękną. Gloryfikował Pracę i nigdyby 
mu na myśl nie przyszło powiększać deklaracji 
praw  człowieka i  obywatela o prawo człowieka 
eto., lenistwa. Był i  pozostał w ielkim  organizato
rem. Odkąd los postawił go na czeile Międzynaro
dowego Biura Pracy — organizuje ochronę pra
cy  na gruncie międzynarodowym,

Albert Thomas nie przestaje zabiegać. Ten 
^minister44 czasu wojny, człowiek rządu, w y
śm iewany i  opluwany jako „socyai-zdrajca“ 
przez agentów Lenina we Francji, nie czyni; 
dziś nie innego, jak tylko zabiega na szerokiej 
międzynarodowej arenie koto zachowania i  roz
szerzenia ośmiogodzinnego dnia pracy. Podejmu
je  tę pracę, gdzie może, przy każdej sposobno
ści, podejmuje ją  przy pomocy pmaaróanycb. 
dźwigni, otwiera ją  przeróżnymi, kluczami. Je
ździ po rwiecie, jako jej wymowny, za. 
jbiegliwy, niestrudzony komiwojażer. —- Kto 
ty lko go nienawidzi? —  Międzynarodowy 
kapitał, zorganizowany, mocny, bogaty, mający 
na usługi swoje uoaonycb i prasę, ambonę i  szko
łę; nienawidzi go rząd francuski i tu na komie* 
rencyi miałem sposobność z ust delegatów fran
cuskich słyszeć sądy, boleśnie rażące cudzoziem
ca i  przyjaciela towarzysza francuskiego! N ie
strudzony, nie znający strachu, nie zrażający się 

■ śadnem niepowodzeniem, posądzany p'zetz jed
nych, że służy kapitałowi, przez drugich, że po
rzucił par ty ę socjalistyczną (dla, tej. czy innej 
Jkaryery"), Thomas biega v kongresu na kongres 
wszędzie zachęcając, pobudzając, dodając du« 
Cha, 3,Pracuj i  nie odda-vaj się. rozpaczy 1“  —  po
wtarza za Carlyle‘m.:

Zaledwie roui&ssla się po świecie wiadomość, to 
Lloyd George organizuje konferencyę, puścit w  
ruch wszystkie, wpływy, jakiem! rozporządza w  
Lidze Narodów, w  Londynie, w Waszyngtonie, w  
Rzymie. aby stworzyć dla Międzynarodowego 
Biura Pracy tytuł do udziału w  konferencji. —  
Lloyd George szedł do Genui, pchany na drogę 
Konferencji Międzynarodowej przez wewnętrz
ne, społeczne sprawy angielskie, praez tłumy 
robotników, szukającyich pracy, prze® powszech
ne niezadowolenie najszerszych ma® ludności, 
pjrzez uchwały „Labour Party4'... Zrozumiał, że 
Biuro Międzynarodowe Pracy spełni na takiej 
ikouierencyi pierwszorzędne zgoła zadania: ja
każ mstytweya jest bardziej kwalifikowana do 
udzielania wiadomości w  przedmiocie stosunków 
gospodarczych Rosyi, niż Biuro, które (na wnio
sek polskiego delegata Fr. Sokala) prowadziło 
ankietę na miejscu i posiada największe możli
wości (zdobywania prawdy na miejscu? Jakaż 
instyiucya lepiej, niż B. M. Pracy rozumie, jaki 
powinien być rozwój, zakres prawodawstwa pra
cy? I B. M. Pracy znalazło się w  Genui, a do- 
pusaoflorae w  charakterze eksperta zbiorowego 
odrazu zajęło tu stanowisko wybitne.

Nic bez udaaalu i nie bez inicjatywy Th omasta 
'zebrała się w  Genui, jednocześnie niema! z Eon. 
ferencyą, Rada Zarządzająca Międzynarodówki 
zawodowej i uchwaliła odezwę do świata w  
przedmiocie najważniejszych potrzeb proletarya. 
tu i Pracy. Uchwałę tę tow. Jouhaux w imieniu 
Rady sprowadzony pawe© A. Thomas‘a, złożył 
podkomisyi ekonomicznej, pracującej z ramienia. 
KionfarencyL W  parę dni później odbył się kon. 
gr.es, a jednocześnie przedstawiciel] organizacyj 
[Zawodowych włoskich: socjalistycznej i katoli
ckiej (czerwonej i białej —  la rossa e la bianca, 
jak mówią tutaj) powołano do włoskiej komisyi 
pracy (przy dełegacyi włoskiej),

Podkomisya ekonomiczna zrozumiała, ie spra
wy pracy przerastają jej kompetencje, utworzy. 
*a tedy dodatkowy komitet pracy.

Trzy rządy (Belgia, Holamlya, Norwegia) wy
dały do tej komisyj .pracy przedstawicieli świa- 
% rctoouiieaego, trzy; inna wydelegowały urząd-

© e n y i
aiików, stojących na osele urzędów pracy (Frań- 
cya, Niemcy, Szwajcarya), Japonia, Anglia —• 
wydelegowały polityków, Polska —  wydelego
wała wiceministra handlu Strasteurgera. W ło
chy wydelegowały dyrektora Urzędu Pracy So- 
linassa, co wywołało protest organizacyj syndy- 
k-alistycznych, Robotnicy protestują przeciwko 
nominacyi, która powołuje na stanowisko eks
pertów w  sprawach pracy nie przedstawiciela 
bezpośredniego klasy ro-botniozej, lecz tylko u- 
rzędnika rządowego, przeciwko którego osobie 
zresztą syndykaliści żadnych nie czynią .zastrze
żeń.

Komisya Pracy zteiara się codziennie, ma, bo
gaty mafteryał żądań, i  wskazań do rozporządzę- 
nia.

Bierze w  niej udział także zaproszony praiez de- 
legacyę polską najbliższy pomocnik Thomas‘a — 
Franciszek Sokal. Stanisław Posner.

UWAGI
Potępieni® defensywy praez sąd 

przysięg łych
Byliśmy na ostatnim procesie politycznym 

świadkami niesłychanego bezprawia wykony
wanego przez szpiegów defenzywy.

System szpiclow&nia i  fingowania doniesień 
był urzędową metodą rządzenia przez satrapów 

' carskich. Prześladowania polityczne w Rosyi, w 
szczególności skierowane przeciwko socja li
stom, w  ostatnich dziesiątkach lat przed okre
sem wojennym dochodziły do szczytu, a  główna 
rola w  tej haniebnej działalności spoczywała w 
rękach ochrany.

Niestety, ze zdruzgotaniem caratu nie rozleciał 
się w  puch, nie znikł system szpiegowski, lecz 
żyje i  kwitnie nadal -— w  wolnej Polsce, prze
szczepiony tu przez ^naśladowców carskiej Ro
syi, ku wstydowi i. hańbie naszej RBecepospolitej,

Jednostki kryminalne, zwyczajne męty społe
czne, uprawiają .proceder szpiegostwa i wtrącają 
ludzi do więzienia. Na taką potworną iaistytucyę, 
na takich ludia] godnych wyzucia ze spoteczeń- 
sitwa wydaje skarb państwa 4G milionów marek 
miesięcznie w  Krak®wie w obecnych ciężkich 
czasach!

Taki ,,dżentelmen1 * ■— podporą ustroju pań
stwowego.!...

Potrzymywaniem takiej instytacyi rząd nara
ża się na ośmieszenie. A ie na chwałę polskiego 
narodu nie wżarłą się trucfcaa w  organizm ca
łego społeczeństwa, nie przesiąkli duchom o- 
chrany lucLąiie zdolni myśleć po europejsku, a te
rnu (zdrowemu rozsądkowi i wielkiemu poczuciu 
prawa dała jednomyślnie wyraz lawa krakow
skich sędziów przysięgłych, która potępiła de. 
fewzywę. Kraków, miasto kultury, siiilrJe stoi na 
straży wolności i nie da się zepchnąć ze swego 
wysokiego poziomu. Niechaj więc teras w  całej 
Polsce ozwie się dohośnem echem ten publiczny 
akt potępienia ochrany.

Do sejmu i rządu wola cm: Usuńcie tę niego
dziwą instytueyę, która szerzy zarazę demorali- 
ssacyił

Poiicyjncm i prześladowaniami nie zdławi się 
ruchu robotniczego, a tylko wprowadza się nie
potrzebne eajątrzenie. a . R.

Krasowska scena reiboialcia
urządza w ssbotę dnia 20-gjO maja w sali Sokoła 

w Chrzanowie

Przedstawienie amatorskie
odegrane będą

„Radcy pana radc f‘*
komedya w 3 aktach Bałuckiego,,

Fsszętek 9 §odz. ^'30 wieczór. Po przedstawieniu 
Zabawa taneczna, Do przedstawienia jak i zabawy 
przygrywać będzie orkiestra robotnicza z Krakowa, 
Wstęp przedstawienie: l miejsce 350 mk, 
U 300 mk, lii 250 mk, stojące 150 mk; na zabawę 
300 mk. Bufet we własnym zarządzie.

Kląska NPB-n w Zagląhiu Dąbrowskism
Dąbrowa, 9 maja

Jak było do przewidzenia, NPR która nie ma 
najmniejszego znaczenia w Zagłębiu a przez swoją 
bezsiłę i głupie stanowisko, coraz więcej się ośmie- 
sza, próbuje wykorzystać momenty nadające się 
do prowokacyi, usiłując wprowadzić w błąd robot
ników i przez to uzyskać na powadze.

Po zawarciu umowy górniczej w dniu 29 kwie
tnia zdobyli się enperowcy na odwagę. Wyczuwa
jąc zasadnicze niedomagania, które robotnicy chcieli 
w komisyi pertraktacymej uzupełnić, wzięli je jako 
swoje postulaty sądząc, ż,e ugodzą w słabą stronę 
i zdobędą uznanie u robotników i pomimo, że nie 
są w stanie ani też nie próbują warunków uzys
kiwać, tą razem wiedząc, że Związek górniczy 
warunki podpisał, wydali hasło do strejku, nie 
mając nic do stracenia. W ten sposób zdobyli się 
na zbrodniczy czyn licząc, iż zagrają na płytkich 
umysłach, a przez zaburzenie i wywołanie dzikich 
strajków będą mogli wreszcie przysłużyć się swo
im opiekunom przemysłowcom.

Związek polski, który słynie w Zagłębiu z bez
względnego łamania strejków, poseł Pietrzyk, który 
podczas strejków sprowadza setki łamistrajków 
nawet z zagranicy, Związek który nigdy pertrak
tacji samorzutnie nie prowadzi i ginie gdzieś gdy 
chodzi o walkę z obniżką płac (ostatnia próba 
obniżenia na małych kopalniach 25%), nagle wzy
wa do strejku i nie godzi się na warunki. Wy
starczyło robotnikom zupełnie, by zrozumieli pro
wokację.

Manewrujący w tak zbrodniczy sposób p. Pie
trzyk zapewne rozpoczyna kampanię wyborczą. 
A  nazwać to można manewrami, bo właśnie w cza
sie, gdy rzucił hasło strejku, Związek polski od
niósł się równocześnie do Rady Zjazdu z propo- 
zycyą podpisania umowy, ratując tak zwany pol
ski Związek.

Nie przeszkadza to wołać wciąż jeszcze o po
trzebie strejku i równocześnie pracować nad spo
sobem załamania go, gdyby gdziekolwiek udało 
się go wywołać. Coraz lepiej widzimy, że kierow
nicy polskiego Związku stają się zdecydowaną 
bojówką reakcyi dla zwalczania ruchu zawodowe
go klasowego. Jednakże praktyki ich już spostrze
gła i ta garstka, która jeszcze tam jest i usuwa 
się z szeregów zdrajców, przechodząc do organi
zacji klasowej, jak świadczą o tern ostatnie wy
padki w Związku górniczym i Związku spożyw
ców na Zagłębie dąbrowskie, który zupełnie wyr
wał się ze szponów polskiego Związku „kudła
tych*, przeebodząe do Związku klasowego. Na ze
braniach górniczych, na które poważają się przyjść, 
ponoszą klęskę po klęsce, żaś po ostatniem ob
łud nem stanowisku przyjdzie im zlikwidować tą 
konającą już organizację.

© d  W ifstaw nictw a
Nowe bardzo znaczne podwyższenie cen papie

ru gazetowego, podwyżka płac personalu drukar
skiego, podwyższenie wszelkich opłat i wydatków 
połączonych z wydawnictwem dzienników, wy
tworzyły w ostatnich czasach tak trudne warunki 
dla wydawnictw krakowskich, że zmuszone są 
podnieść ceny pojedynczego egzemplarza i prenu
meraty miesięcznej.

Z  dniem 20 maja br. podpisane Wydawnictwa 
uchwaliły podnieść cenę pojedynczego egzempla
rza na

Mkp 3®
regulu;ąc odpowiednio cenę abonamentu.

Cena powyższa, jakkolwiek znaczna, nie odpo
wiada ani w przybliżeniu rzeczywistym kosztom 
wydawnictwa, nie wyklucza zatem niestety możli
wości dalszego podwyższenia ceny pojedynczego 
egzemplarza i prenumeraty w czasie najbliższym.

W ydaw n ictw a : Czas, Głos Narodu, Goniec 
Krakowski, lliustr. Kuryor 
Codzienny, Naprzód, Nowa 
Reforma i Nowy Dziennik.

Zwięzek za wsiowy Kolejarzy krakowskich
urządza

Wielką w ycieczkę 
do K rzeszow ic

w dniu 21 maja br. z urozmaiconym programem,
u  Mśf§ uprzejmie zaprasza. Szczegóły donieś? 

afisza.
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K R O N IK A
Kraków 18 maja,

Nowy cennik środków codziennej 
potrzeby

(k) Na wezorajszem posiedzeniu komlsyi dla 
badania cen ustanowiono następujący cennik : 
mięso w skRpacn i jatkach za 1 kg wołowiny 
480 m (na placach 460 m), bez, nokiadki 5,^0 m 
(na placach 550 tri), polędwica 590 m (na pla
cach 560 m), cielęcina 360 m (na placach 320 
m), baranina 350 m (na placach 310 m) Ko
szerne mięso o 20 m droższe na 1 kg. Podwyż
szono z wędlin jedynie mięso sieiiana i kiełbasę 
siekaną 7, 560 m na 620 m.

Ceny chleba i bułek w piekarniach są te sa
me, jedynie w sklepach przy ctaiehie o 5 m na 
1 kg drożej, bułki zaś o 1 m na 1 sztuce.

Sól warzonka hurtownie za 1 kg 81 rn, w sprze
daży druh ej 95 m, sól mielona 52 m i 62 m, 
kuchenna zaś 51 i 60 in.

Węgiel, jak iuż donosiliśmy, będzie kosztował 
m  1 ctm (ul. Pawia) 1490 m, wagon loco Kra
ków 141.411 m, w hauuiu drobnym 1 ctm 1610 
m, a grosislów zaś 1590 m,

Odnowienie Wawelu 
Roboty kamienne —  Odbudowa gotyckiego pawi
lonu —  „ Kurza stopka" —  Przebudowa „Koputki 
zam kowej" —  Pomieszczenia arrasów —  KeguSacya 
stoków —  Dotąd zebrano cegiełek za 76 milionów 

marek
(k) W  ostatnich tygodniach prace około odno

wienia Wawelu znacznie się wzmogły. Przygoto
wany w wielkiej ilości w okresie zimowym mate- 
ryat kamieniarski, jak przeźrocza (ornamentowe 
płyty), laski (stylowe obramowania odrzwi i o- 
feien), gzymsy i t. d., jest obecnie użytkowany 
przy odbudowie gotyckiego pawilonu. Tu prze
ważnie skupiły się wszelkie roboty. Wskutek wiel
kiego zniszczenia, jakiemu uległa ta część zamku, 
restauruje się tu z gruntu każdy poszczególny 
fragment, każdą fasadę. Nadto zwały kamienia 
okazały się tak nadwątlone i nadkruszone, źe mu
siano je w znacznej mierze zastąpić nowymi cio
sami wapienia. To też praca ogromnie żmudna 1 
powoli posuwa się naprzód, aczkolwiek forsowana 
jest rękami kilkudziesięciu robotników, przy usta
wicznym dozorze kierownika robót lestauracyjnych 
prof. dra Szyszki-Bohusza.

Pawilon gotycki odnowiono dotąd do wysokości 
około 18 metrów, wysokość zaś drugiego piętra 
będzie osiągnięta w przeciągu dwócn miesięcy. 
Hestauracya catego pawilonu zostanie ukończoną 
z początkiem jesiesi b. r.

Pewna część robotników zajęta jest około obsa
dzania okien w „Kutzei stopce*. Prace te dobie
gają końca, jak również i domurowanie kamien
nych gzymsów, lasek i t. p. W najbliższych tygo
dniach rozpocznie się pokrywanie „Kurzej stopki" 
miedzianą blachą, co pohwa mniej w.ecej do końca 
lata b. r.

W międzyczasie podjęte będą roboty około od
nowienia „Kopułki zamkowej", która to kopułka 
wraz z tak zwaną latarnią, t. j. wieżyczkowem 
zakończeniem, wystaje pomiędzy pawilonem go
tyckim a wieżą Zygmuntowską. Kopułka ta bez
pośrednio po jej odnowieniu zostanie pokryta mie
dzianą blachą.

W  toku też są roboty nad zasklepieniem dwóch 
sal zamkowych I piętra. Prace te prowadzone są 
jedoak tylko w dniach deszczowych, gdy roboty 
zewnętrzne odbywać się wówczas nie mogą.

Kierownictwo robót restauracyjnych na Wawelu 
przystąpiło w ostatnich dniach do przebudowy 
czterech Bal w gmachu poszpitalnym celem umie
szczenia w nich 18 arrasów, które niedawuo uzy
skano z Rosyi drogą rewindykacyi. Ponieważ każda 
z tych sal jest wysoką zaledwie na 4 metiy, po
szczególne zaś gobeliny sięgają 5 metrów, a sze
rokość ich zaś wynosi 9 m., przeto musiano wy
bić sklepienie między 1 a 11 piętrem, aby w ten 
sposób swobodnie rozmieścić arrasy na ścianie.

Nadto regulowane są stoki wzgórza zamkowego 
na przestrzeni od bramy herbowej do „Kurzej 
stopki". Nad „mutern cegiełkowym^ skopują ro
botnicy szkarpy, równając i szutrując kilka me
trów szeroki taras, otaczający zamek. Taras ten 
wydaje się obecnie znacznie wzniesiony, usypana 
ziemia jednak opadu e, wskutek czego poziom ta
rasu znacznie się obniży. Regulowane obecnie stoki 
dla uchronienia ich od obrywania się zostaną ob
siane bawą, podobnie jak stoki wzgóiza Wawelu 
od strony plant. Nadto chód a.k na metr szeroki, 
eiągnący się wzdłuż muru „cegiełkowego" do sa
mej bramy herbowej, wysadzono żywopłotem, po
dobnie jak i wąski chodniczek, bięgnący równo
legle po przeciwległej skonie.

Dzięki pomocy społeczeństwa, które bez przerwy 
loży na restauracyę Wawelu, odnowienie zamku 
może posuwać się należytym krokiem. Dotychcza
sowe wpływy cegiełkowe dochodzą 76 milionów 
marek. Zważywszy na olbizymie koszta roboc zny 
(dzienna wypłata 148 robotnikom wynosi 200 000 
mb) i materyału (np. 1 m. kamienia 30 000 mk), 
łatwo zrozumieć, że należyte prowadzenie robót 
umożliwia jedynie niesłabnąca ofiarność publiczna. 
Rząd przyczynia się tylko nieznaczną kwotą do 
odnowienia Wawelu, na bieżący rob bowiem wy
asygnował zaledwie 7 milionów mk.

Komunikat o stanie pogody wydany we środę 
17 maja o godzinie 8 wieczór według danych 
państwowego instytutu meteorologicznego w War
szawie. Stan atmosfery: Od zachodu zbliża się 
nowa depresya ku północnym wybrzeżom An
glii. W yż bai ©metryczny utrzymuje się nadal 
na południowo-wschodzie Europy. Wskutek ta 
kiego rozkładu t lśnienia w Polsce przeważały 
wiairy poiudmowe. które, unosząc suche i cie
płe powietrze, powodowały znaczny wzrost tem
peratury. W godzinach popołudniowych tempe
ratury wahały s ę  nrędzy 26® a 30° (Białystok 
26°, Warszawa 29°, Lublin 30°), W Krakowie: 
ciśnienie 759, temperatura 23*4, maximum 28 2, 
minimum 91, dość pogodnie. Prognoza na czwar
tek: najpierw pogodnie, ciepło, potem pogor
szenie się stanu pogody.

1 teatru j. Słowaekiggo. Ostatnie przedstawie
nie „Ulicy dziwnej* w oryginalnej inseenUseyi 
odbędzie się dzisiaj, poczem ■zejdzie z-repertua- 
fu . Wszystkie następne wieczory tygodnia zaj
muje komedya Kiedrzyuskiego „Oczy księżni
czki Faihmy“. W  sobotę po poł. o godz. 8 /a 
dodatkowe przedstawienie „Mizantropa” dia szkol
nej młodzieży.

Z teatru Bagatela. Dziś we czwartek po raz ©- 
statui w tym sezonie „Kooieta, która zabiła* 
z pp. Kozłowską i Węgierko w w ach  głównych. 
W piątek z powodu generalnej próby sztuki L. 
Andre,ewa „Ten, którego biją po twarzy®, przed
stawienie zawieszone. W  sobotę pop. po cenach 
zniżonych „Mo.phium” z pp. Mahcką i Węgier
ko, wieczorem „Ten, którego bi|ą po twarzy*, 
widowisko sceniczne w 4-eh aktach, w sonotę 
O gouz. 1130 wtoozorem „Ha lo Dada“.

Opera i Operetka. Dziś we czwartek zabawna 
operetka „Uilop małżeński". Od soboty rozpo
czyna się szereg gościnnych występów artystów 
polskich: i t sk w sobotę wystąpi znakomita so
pranistka p. Matylda Lewicka-Pomńs*a, w nie
dzielę wystąpi Adam Didur w parlyi Mefistofe- 
lesa.

2 teatru Nowość!. „Szał miłości* cieszy się 
nieby wałem powodzeniem dz ęki bogatej i sta
rannej wystawie oraz grze wszystkicn ariystow 
z Heleną Miłowską w ro i w. ks. Kseni na czele. 
W  przygotowaniu pod reźyseryą dyr. Pilarskie
go najbliższa nowość wesoła operetka „Krót się 
bawi".

Dusiejsiy I! wieczór Festiwalu Brahmsa rozpo
cznie się o godz 8 wieczór w  wielkiej sali Sta
rego Teatru. Program obejmuje trio H uur, kwar
tet smyczkowy Cmoli i kwartet fortepianowy 
A-dur w wykonaniu wiedeńskiego zespołu Got* 
tesmana i pianisty Sb fana Askenazego. Reszta 
biletów w cenie 500— 1560 m u Krzyżanowskie
go, Rynek, A — B, oraz wieczorem przy kasie 
Sta i ego Teatru.

Olga Dssmond, jedna z najwybitniejszych współ
czesnych reprezentantek tańca wolnego, wystąpi 
w Krakowie w piątek 19 b.n. w teatrze ma. *J. 
Słowackiego.

Koncert awaitetu Barnasia odbędzie się w nie
dzielę 21 bm.

(k) Z ttąneti słonecznych do Kobierzyna. Zbiegły 
przed kilku dniami z zakładu dla umysłowo cbo- 
jych w Kobierzynie znany włamywacz kasowy 
Waleryan Krzemień, został wczoiaj ujęty przez 
organa policyi w chwili, gdy wygrzewał się do 
słońca nad brzegiem Wis^y u wylotu ul. Dietlów- 
skiej. Krzemienia odstawiono do zakładu w Ko
bierzynie.

(k) fościg za kieszonkowcem. Wczoraj jakiś kie
szonkowiec skradł na targu tandetnym p. Fr. Zio- 
browi z kieszeni 14 000 mk, puczem zb egł. Po
szkodowany zauważył na czas brak pieniędzy I 
puścił się w pogoń za opryszkiem, ktoiego przy 
pomocy przechodniów* sdoial schwytać i oddać 
w ręce policyi. Jest to znany kieszonkowiec Bro
nisław Skringer (lat 19). Złodziej porzucił podczas 
pościgu pieniądze, z których poszkodowany zdołał 
odebrać zaledwie 11.800 mk. Resztę rozniósł wiatr.

(k) Trójka Mtajs&a. W restauracyi p. Sary Kiu- 
ger przy ul. Starowiślnej 1 dononano w ostatnich 
czasach kradzieży wódek, nakrycia stołowego itp. 
na łączną sumę 100.000 mk. W toku docnodzeó 
aresztowano sprawców tych kradzieży, którymi są:

Katarzyna Grzesiak (lat 18), zajęta u Kiugerowej, 
Szymon Hemeriing (lat 16), pomocnik handlowy 
i dawna służąca Kiugerowej Róża Jścheer (lat 16).

(k) Włamanie. Oaegdaj nie wyśledzeni sprawcy
włamali się do mieszkania p. Maryi Kozłowskiej 
przy ul. Żółkiewskiego 83 i skradli garderobę war
tości około SOu.OOO mk.

- o o o -

2 POLSKI
Rozstrzygnięcie konkursu na regulację  Zakopa*

neg®. W podanym onegdaj wyniku konkursu na 
regulacyę Zakopanego skutkiem pi zestawienia na
zwisk zaszła pomyłka. Mianowicie I. nagrodę otrzy
mał arch. Kai ot Stry.eński junior, nagrodę II arełu 
Heizmann i inż. Piotrowski. Dalsze dwie równo
rzędne nagrody otrzymali: prof. Ekielski, arch. S t 
Wąs ł inż- Skopiński.

Emigracja zarobkowa do Austryi. Państwowy 
urząd pośrednictwa pracy w Oświęcimiu poszu
kuje robotników rolny cli, a głównie robotnice 
rolne no wyjazd do Austryi.

Drugi,zjazd polskich toźynierów kolejowych odb 
będzie się w Wilnie 8, 9 i 10 września br. Bliż
szych wiadomości udziela krak. Ko.o inżynierów 
w oyrekcyi kolejowej.

Z Zagórza kolo Sanoka piszą, nam: U  nas w  
Zagórzu odbywają się różne z ©iwan.a, ale nigdy 
o nich się nie piane i dlatego szersza publiczność 
nie wie, jaka to jest zakazała wioska ten Zagósra, 
Musimy przeto zwrócić uwagę tak opinii publi
cznej jak i rządu, że przecież Zagórz egzystuje, 
tyliko rząd o nim zapomina i myśli sobie, że ten 
Zagórz obfituje we wszystko. A  tymczasem lu
dzie przymierają z glodiu, bo takie są u nas ceny 
towarów wygórowane, że zwykły śmiertelnik jadśc 
kolejarz nie może sobie na nie pozwolić. Do Sa
noka jest 6 kim. a do Przemyśla 100 kim. i jeżeli 
kto chce coś tan.ej kupić, musi jechać do Prze
myśla, Sanoka albo Krakowa. Najwięcej cierpią, 
kolejarze, wystawieni na głód, podczas gdy mia
rodajne czynniki myślą, że nam się lepiej powo
dzi jak we Lwowie lub Krakowie. Pomimo sza
lonej drożyzny siedzimy w pasie do dodatku dro- 
żyźnianego 4.tym, a po towar musimy jeździć 
do Krakowa, Przemyśla, Lwowa lub Sanoka, 
czyż to nie ironia? A  jeszcze trneiba nadmienić, 
że mimo sza lon e j d ro żyzn y  zn a jd u ją  się kanalie
'które wywożą co się da i to do G ecfić iłow aeyi, a 
do tych należy jeden <z drużyny maszynowej a 
dragi konduktor pociągów osobowych. Możeby 
kompetentna władza w  to wglądnęła i winnych, 
pociągnęła do odpowiedzialności. Jest wpraw
dzie straż skarbowa w  Łupkowie i Laborczu, ale 
zamiast pilnować granicy, aby od nas paskarae 
nie wywozili to straż patrzy przez palce i  pozwa
la p-askaraom kolejowym robić co im się podoba.

W alący się dom. Przedwczoraj około godz. 10 
rano w domu przy ul. Nowowiejskiej 13 w War
szawie zawaliła się klatka schodowa od 1 piętra 
do parteru. Szczęściem w chwili katastrofy nikt 
nie szedł po schodach. Zaaiaimowana polieya spro
wadziła st aż pożarną, która zajęła się usunięciem 
zwisających resztek schodów; następnie przyby li 
saperzy, kióizy podstemplowali wyższe kondygna- 
aye schodów. Lokatorowi® zamieszkali na piętrach 
(dom ill-piętrowy) znaleźli się czasowo jakby  w  
więzieniu. Zanim dobiano odpowiednie mocne dra
biny, komunikowali się z miastem za pomocą sznu
rów, uczepionych do okien. Tą drogą dostarczone 
im jadła. Miejska komisy a budowlana ma orzec* 
czy cały dom wogóle me grozi zawaleniem i za
decydować o pozostawieniu czy usunięciu loka
torów.

Miła stosunki mieszkaniowo. W arszaw ski „K ij.
jryer Polski" podaje, ie przy ul. MaiszałkowskiaJ 
w domu pod nr 56 były na porządku awantury
posiadacza pięciopokojowego mieszkania, St. Ol
szewskiego z sublokatorami którzy, mieszkając 
tam od dłuższego czasu, nie opłacają takich sum, 
iłeby O. dziś chciał pobierać. Z  powodu różnych  
szykan, np. zamykania wody, nieotwierania drzwi 
sublokatorom miał Olszewski już sptawy sądowe. 
Ostatnio w spoi ze z jedną z subtokatorek, urzęd
niczką państwową, O. chwycił ją za gardło tak, 
iż ta w obron e własnej, broniąc się zębami, prze
gryzła mu patce do kości. Na tem nie skończyła  
się walka: Olszewski uzbroił się w szufladę od  
kredensu i pooił sną sufoloKatoikę. Sprawa oprze  
się o sąd. Do sprawy, jako dowody rzeczowe, zo
stały załączone szczątki szuftady kredensowej, 
którą Olszewski potłukł na ciele sublokatorki.

Kobiet i chłopców
do  roznoszen ia „iteaprzodu"

£ 9  s i a t ą  p ą g n s y ą  
przyjmuje asaraz «easuan;$&racya „feopiModa** ■' 
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2 sali sądowe! Przegląd społeczny
Kraków, 18 maja.

O przewożenie odezw komuni
stycznych 

(k ) Wczoraj w  krakowskim sądzie okręgo
wym karnym odbyła się przed ławą przysię
głych rozprawa przeciw Eugenii Scholz vel 
Schulz (lat 22), pończoszarce, zamieszkałej w War" 
śzawie na Mokotowie, oskarżonej o zbrodnię 
rak<ócenia spokojności publicznej z § 65 a, u. k. 
Zbrodni tej dopuściła się obwiniona przez uła
twianie rozpowszechnienia druków wydanych 
W iipcu 1921 roku w Warszawie przez centralny 
komitet komunistycznej partyi robotników Poh 
ski. Druk ten nosił tytuł: „Do walki z kapita
łem®. Według aktu oskarżenia dnia 3 sierpnia. 
1921 r, doprowadził urzędnik akcyzy miejskiej 
w Krakowie Antoni Kłus do biura insp. policyi 

& na dworca kolejowym przybyłą z Warszawy 
Obwinioną Schoizównę z tego powodu, że pod
czas rew izyi pakunków znalazł przy niej 800 
fcziult wspomnianych wyżej odezw. Obwiniona 
tak w śledztwie, jak i na rozprawie tłumaczy 
się, że nie mając od sześciu miesięcy zajęcia, 
tRryjechała dnia 2 sierpnia z Warszawy na sku
tek namowy pewnej nieznanej jej z nazwiska 
kobiety, która zapewniła ją, że w Krakowie 
z łatwością znajdzie pracę. Po przybyciu do 
Krakowa razem z ową kobietą, towarzyszka 
podróży daia jej do przytrzymania pakunek. 
zawierająey odezwy bolszewickie, sama zaś ulo
tniła się wraz z koszykiem, zawierającym rów 
ależ garderobę i bieliznę Schulzównej. W  dal
szym ciągu przeczy oskarżona, by miała coś 
wspólnego z komunizmem i utrzymuje, że nie 
znała treści odezw, gdyż jest analfabetką.- Akt 
oskarżen a wykazuje jednak, że io tłumaczenie 
się Schulzównej, że nie umie pisać, jest niezgo
dne z prawdą, gdyż niejaka Kozłowska, u której 
obwiniona mieszkała w  Warszawie, otrzymała 
Od niej z  więzienia krakowskiego Ust Nadto 
wynika z aktu oskarżenia, że córka wspomnia
nej Kozłowskiej, niejaka Dąbrowska została 
w tydzień po ujęciu Schulzównej w Krakowie 
ureszłowana we Lwowie na dworcu także w cza- 
•I® przewożenia odezw komunistycznych i zo
stała za to przez sąd w Warszawie skazana na 
2 lata twierdzy, W  czasie aresztu śledczego 
złożono dla Schulzównej w kancelaryi więzien
nej większą ilość środków żywności oraz 10.000 
wsk wraz z listem, podpisanym „Twoja siostra®. 
Oskarżona twierdzi, że nie wie, kto złożył jej 
te rzeczy, gdyż nie ma żadnej siostry.

Na wczorajszej rozprawie przesłuchano je
dnego świadka, t, j. Ant. Kłusa, który zeznał 
-wśród jakich okoliczności nastąpiło przytrzyma
nie Schulzównej. Po przeprowadzonej rozprawie 
.trytuibał na mocy werdyktu sędziów przysię
głych, potwierdzającego jeduomyśmie winę oskar
żonej, skazał Scnulzównę na 16 miesięcy cięż
kiego więzienia. Trybunałowi przewouniczył 
s, a. o. Kiimecki, wotowałi s. s. o. Federowicz 
i  8. s. o. dr Stołyhwo, oskarżał prok. Kolbusz, 
bronił adw. dr Schuluenfrei.

- o d o -  . . . . .

O nadużycia w pasie granicznym
(k ) W  sądzie wojskowym w Krakowie odbyła 

się rozprawa przeciwko Władysławowi Mi odo w- 
skiemu, szeregowcowi 7 baonu celnego, oskar* 
żouemu o to, że podczas patrolowania wzdłuż 
granicy czeskiej w ostatnich dniach marca 1921 
pobrai 1500 mlc od Beruarda rtiłbaera, przemy
cającego cukier do Czech. Ponadto pobrał oskar
żony 200 koron czeskich od pewnego obywatela 
cze-k ego za zwrócenie mu trzech krów, któr© 
z Czechosłowacyi zabłąkały się na terytoryum 
polskim. Akt oskarżenia obwinia wreszcie Mio- 
dowskiego o trzykrotną dezercyę ze swego od- 
dziaiu, kradzież pasa transmisyjnego wartości
17.000 rnk, oraz sprzedaż wojskowych rzeczy. 
Po przeprowadzonej rozprawie trybunał skazał 
Miotiowskiego na 4 lata ciężkiego więzienia, 
Przewodniczył pódpułk. Bartik, oskarżał kap, 
liauener, bronił adw. Przygrodzkt 

— o o o  —

Przedłużenie ważności sądów 
doraźnych

Komenda korpusu krakowskiego rozlepił* 
marach miasla obwieszczenie o przedłużenia 
ważności sądów doraźnych na wojskowych, 
obowiązującym ;na mocy rozporządzenia mini
sterstwa spraw wojskowych. W  obwieszczeniu 
tem wyszczególnione są rodzaje zbrodni, podle* 
tających karze śmierci.

“ O O O **

Strejk w fabryce „SoSvay‘s w Borku 
Fałęckim

Robotnicy fabryki „Solway* zastrejkowali t  po
wodu odrzucenia żądań przez dyrekeyę fabryki, 
Jeszcze w marcu br. wniesiono memoryał o u* 
regulowanie płac, a dyrekeya stale odwlekała 
załatw ienie tegoż. W  odpowiedzi na postępowa 
nie dyrekcył fabryki robotnicy w dniu 16 bm, 
na zgromadzeniu, po przedstawieniu istotnego 
stanu rzeczy przez tow. Litwińskiego i Peliera 
uchwalili jednogłośnie ogłosić strejkAWarto przy 
sposobności zaznaczyć stanowisko p. dyrektora 
Tołłoczki i wicedyrektora p. Herza, którzy fory- 
tują robotnikóur z Rosyi, obsadzając niemi lep
sze stanowiska, podczas gdy robotnicy tutejsi 
po kilkunastu latach pracy otrzymują płacę 560 
marek dziennie. Szereg innych spraw wpłynął 
na rozgoryczenie robotników. Podczas gdy sa 
poprzeduicn dyrektorów załatwiano żądania ro
botników bez Konfliktów, obecna dyrekeya chce 
wprowadzić system bolszewicki t. zn. bezwzglę
dnego posłuszeństwa dla dyrektorów.

Przegląd gospodarczy
Kapitał fran cu sk i a nafta galicyjska

Wisdeń, (PAT) „Neues Wiener Abeuubiatt* do
nosi z Paryża, źe rząd francuski wysłał inżynierii 
Jerzego Scbueidra i Józefa Horę vc oficyalnym 
charaktyrze do Gałicyi i Rumunii, celem obejrze
nia terenów naftowych tycb krajów. Mają o ul zło
żyć Sprawozdanie o horoskopach kapitału fran co - 
ukiego w przemyśle naftowym w Gśbcyf 1 Rumu
nii,

—  O O O '"
Giełd* krakowska z 17 maia

Waluta ruarKOwa

ROZM AITOŚCI
Amerykański wyrok sadowy. W  Stanach Zje. 

dnoczonych, jak wiadomo,, obowiązuje ustawo
w y zakaz wyrobu, sprzedaży j picia alkoholu. 
Mimobo pijaństwo kwitnie w najlepsze. Nowo
jorski dziennik „Nowy Świat" donosi o następu- 
jącem tadarzaniu, iiustrująefrm wymownie * !»-  
minki amerykańskie:

Policyant aresztował Augusta fałatm&tm 
aarzutem pijaństwa.

— Macie dowody? — pyta Sędzia.
—  Mam — odpowiada pclicyanł. — Leżał m  

hnitkiu, a obok ni ego flaszka.
—  August Johnsom pójdzie da dotmi — ssawy - 

lokował sędzia,
Policyant zbladł ze złości.

A  gdybyś przy nim znalazł siodło, czy po- 
wiedziałbyś, że zjadł konia? a,rcu.mcntoważ 
dowcipny sędzia.

Interpretacya prawe tmfoży ofl taK ftns **. 
-Mego.

Uczony tcasnańzicja. Nietylko u nas. 50ck i w. 
drugiej półkuli bywają budujące kazania.

Jak donosi amerykański „Dziennik 'dla Wsżyst* 
kich" wyglośit pewien pastor murzyński w Amery
ce przed swemi czarnomi owieczkami osobliwe ka.» 
zenie. Zaczął od wyjaśniania, jak się obraca kulo, 
ziemska. Oczywiście dowodził, że kula ziemska, 
obraca, się na jakiejś potężnej osi, na którą, jest 
nadziana. Ale wiadomo, iż oś wszelka nie na.oliwa.iv 
na, od tarcia musi się nagrzać i Zapalić. Otóż mis 
losderny Uóg sprawił, iż w łonie ziemi znajdują się 
ogromno zapasy olejów. Co jednak czyni grze®rny 
człowiek? Oto rabuje ten boży zapas, oto kopie na* 
ttę, czy to w Teksas, czy w Meksyku czy g-dzielm 
dzej... A skutek jego zuchwalstwa będzie taki, że ta. 
oś pozbawiona przeznaczonego dla niej smarowi* 
dla, zapali ssę —  i wtedy ognie piekielne wyetobędą 
się pa ziemię...

Pobożnie i ze skruchą słuchał! parafianie tego vtf? 
kładu, podziwiając mądrość swojego pasterza.

la.łiinaufi 1__ tKki
-—  ——.—  — ..y
ouissżi wiłare 5

Waluty l ćewlzy miano ionsto t sanna łoresSM im a m  ii
i>oUrySt-2 jed 3900 — 4026-— j 3900'— 4025-—

B ksnad. 3800--- ó9dti-- i 3800.— 89O0-—
3ranki Iraąc. 1-iSO-— 665'-- ! 860*— 370'— —*— i

» belgijs 320'— 836-- j 825.- 840*—
» szwajc. 770'— 790 — ! 770 - 790'— i

Junty szterliu. 17.500 18.000 17-500 18.000 a
Maiki niemiec. 13-75 14-50 !> 13-75 14-50 14*3(1 J
Korony, ausu. — •41 ■■'43 —■42 ”  "44 —*4Uj!

„ czesko-si. 76'— 78 — 77-50 7S 50 77*751
v węgiers. 5'10 5-50 5.40 5-05 5-501
. duńskie 830 — 860- - 830-— 880*— w1

Lei rumuńsku 24'— 20 '— 20-— 28-— 8
Liry włoskie 210 ' - 220’- 210' - 220"— §
Floreny bo ten. 1»40-— 1600'— 1540*— 1600*— w  1

. Wamta fuarkowa'3"  *
Akeye bankowe. oiiar. żąuano Traagftkcya [,

Bank Przemysł, i—V em 600-— 700 — i 1
.Bank Hipoteczny . . . .  
Bauk Małopolski. . . . . .

825*— 875’— 1050-— 72Ó-— T-
Ziemski Bank Kredyt . . 600'— 650-.. S
Powszechny Bank Kredyt. 350-— 4O0-—

i)Ti
Akc. Związk. i-VU 650'— 700'—

V
!Bank,. ćm. KresiiwŁańcui 800*— 700--

Bank Kred. w Warszawie 3000'— 3200'- -
|toank Zwiąż* Spółek Zarób. 2200-— 2400*—

Urn. łsaadi. i srpia, 
F.T. H. i— IV em. . . . . . 650"— 700'— 6 6 6 -1  (
•Siibor*—Ł.J. Borkowski* — •— —■— U
„lmpex‘- ........................... 225*— 275*— i
„Pkarma* (B. Jawornicki) 48-J0-— 5100'— ! moo 4 m  |
„Poisiii Oioo" . , . . . . 750-— 850*— a
C  Hartwig, Poznań , , —■— 1
Żegluga Polska . . , , 300*— 350-— 1Zieleniewski i - i i i  em. „er* u800*—* 620J'-- i
H.Gegieisiu, Pozuan ł — V’/ ś z500"— 27O0-— s

» V III 2100-— .2400'— i
Warsa. Parowozy 1—11 eta. 1000-— UOO — l i o o w  ; |
„Lemiesz*'. . . . . . . . . . —■— i
„Trzebinia" i—IV em, • , 1800-— 1900-— i
„Pocisk* . . . . . . . . . . . 7O0*— 850'— ■ li
Automotor . . . . . . . . . 1100-— 1200*— . f.
Poruaud-Cem. Szczakowa Ił.DM*— 15.0110'—
U orsa .............................. 6000*— 6300'— r
Siersza . . . . . . . . . . . 6300"— 6800-— |
Tepege 1— IV 5 0 w — 530O-— 5800-5200
Poiska Nafta . . . . . . . . 50U0-— 2100-— 2060-— ;
Oiuos oOOÓ"— OOUO —
Pazet................................ 8Ó0-— 1050-—
Tłuszcza Trzebinia . . . . 3800'— 4000-— |
„Kraiiua® i —V ©m.. . . . 2850"— 3U50-—
Porcelana Ćmielów . . , . 1900'— 5200-—
Kttbr. cukiu w Chodorowie 3J00-— 3400*—
iiluktr. Siersza 1—iV ein 1300-— 1500-— .

Stowarzyszenia i zgromadzenia

R E P E R T U A R

T e a tr  Im , J u t  S low flcS legs
Czwartek: „Ulica dziwna".
Piątek: „Oczy księżniczki Fathny".
Sobota popoiud.: „Mizantrop®, wieczorem „Oszjr 

księżniczki Fathuiy®.
Niedziela popołudniu: „Straszna dzieci’ 

wieczór: „Oczy księżniczki Fatimy".
T eatr „B ag a te la *

Czwartek: „Kobieta, która zabiła*.
M ie jsk i teatr; opera  i  operetka  

Cswartek: „Urlop małżeński*. •
O peretka w  t\ aw iiśc iarji 

Czwartek: „Szal miłości".
P iątek ' „Szał m iłości",

R IN O  P O U C Z A J Ą C E  
Muzeom przemysłowego, nh Smolóftsft «

wyświetla w dniach 18, 20 ł 21 maja br. nastę
pujący program: 1) Zwierzyna na preryacfa ame
rykańskich. 2) Przemysł bawełniany vr Ameryce* 
1 i ii część. 3) Przegląd: a) Dolina rzeki Wye, 
b) Kot i papuga, c) Masło, d) Zycie mrówek. 4) 
Fabryka kamienia szlifierskiego (Cartearwndwa). 

5) W krainie Indyai*.
«***• ̂  Ąf

Posiedzenie Komitetu Wykonawczego PPS 
Komitatu obwodowego Małopolski zaehodnioj od*
będzie się wspólnie z Wydziałem Rady robotni
czej we czwartek 18-go maja o godz. 7 wiecaó* 
w  sekretaryacie Rady rob. przy ul. Dunajewskiego 
l  5, U p.

W ydz.ał Rady robotniczej odbędzie poaledxeai» 
we czwartek 18 maja o godz. 7 wieczór w sakra* 
taryacie Rady robotniczej.

Posieazeuie kiuOu radzieckiego PPS odbędzie się 
w  niedzielę 21 maja o godz. 10 rano w radateljH 
„Naprzodu®, ul, Dunajewskiego 5 aa 1 p ię tn * , 
Obecność wszystkich radców konieczna.

Ogćins zgrumagzenie mataioweów kraktwsklags 
gdoziatii odbędzie się w  piątek 19 bmj) o gódś. 
i'30 popoł. Obecność wszystkich członków jest 
koneczua . 2 in | C

SaRcya akedomlcka PPS urządza w czwartek 
18 bm. o godz. 7 i pół w iecz, w Czytelni robot
niczej, ul. Dunajewskiego 5, Ii p. odczyt pt. „K o 
ro l Marks*. Goście mil© w idziani.

Kom<sya gospodarcza Zjaztiu zawedowagft ndtof.-
dzie posiedzenie w piątek 19 bm. o g, 7 wieeft. 
•w lokalu Rady zawodowej, Dunajewskiego 5, JI p. 
Na posiedzenie proszeni są tow arzysze* M- Bo
browski, Łapiński, Dreyfus, Papińskś, Fsgiei, Mst- 
ezyóskś, Kulig, Kowalczyk, Marszałek, Domański, 
Ziembiński, Oplpstil, Dębiec, Hnatow. Jaroszewski, 
Pietrzak i Waligóra. Ze względu na krótki okres 
czasu do Zjazdu, oras konieczność ostatecznego 
podziału pracy przedzjazdowej uprasza się wy torbę- 
wiwnyefe tewaizyszy * bezwzględne przybycie,

Ssferśteryat Żw- * «# ,



6 „N \ P U Z O D“ Nr 111.

Wykwabfikowariego
momera do instalacyi wodo- ’ 
ciągowej i ogrzewania cen
tralnego przy i m. natychmiast 
biuro inżynierów Januszkie
wiczów. Kraków ul. Kró o- 
wej Jadwigi 24. 552

Sam odzielne
i tylko zdolne panny do szy
cia sukien i konfekcyi dam- ; 
skiej potrzebne Tylko dobrze 
wyszkolone sity mogą się 
zgłaszać. Plac Dominikański 

2, 11. p. 396

"^Poszosuję
stolarza do odnawiania m ebli' 
antyków. Daję mieszkanie,: 
wikt i pensyę wedle umowy. 
Zgłaszać się proszę Straszew
skiego 27, parter, Trądy cya 

od 3—5. 526;

polecają na sezon budowlany
dc b ie len ia ,
budowy,

przemyśla,
nawozu

1  WAPIENNIK^ MIEJSKIEGO W PODGÓRZU
oraz kamień, szuter, cegłę, cement, g ips, papę 
dachową, dachówkę asbestowo-cementowąiinne 
materyały budowlane tylko najlepszej jakości.

4gfc j ą  fflfc^ ,

&uj»ey, ftc ina ra iiiicse , konsutny
śp o śy w ir .c z e

zapamiętajcie sobie, że g łó *n y  skład ey* 
koryi „Jawa* i „Mokka* znajduje się

w Krakowie przy ul. św. Jana 3

Tiw.Hjndl. Bracia Roiniccy S. A.
Oferty wysyłamy na żądanie. 534 

Zamówienia uskuteczniamy bezzwłocznie od 
jednej skrzyni 100 kg. i ładunki wagonowe

9675

m aan a :

Stowarzyszenia Spożywczo Pracowników Kolejowych 

w K rakow ie
zawiadamia swoich członków, że

l i f c l
I

odbędzie się ćn. 19 maja 1922 o godzinie 5 popoł. w lokalu 
Związków Robotniczych przy u.. Dunajewskiego 5 w sali 
głównej, II piętro, z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgroma
dzenia.

2. Sprawozdanie z czynności Zarządu oraz rachunków za 
rok 1921.

3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i udzielenie Zarządowi 
absoiutoryum.

4. Oznaczenie sposobu użycia czystej nadwyżki.
5. Podwyższenie udziałów.
6 . Wybór delegatów na Zjazd Związku Okręgowego.
7. Wnioski Zarządu.
8. Wnioski i interpelacye członków.
9. Uzupełniający wybór Zarządu i Rady Nadzorczej. 

Wstęp na salę wolny tylko dla członków udziałowców
za okazaniem legitymacyi.

W  razie braku kompletu odbędzie się Zgromadzenie 
o godzinie 6 wieczorem z tym samym porządkiem dzien
nym bez względu na ilość obecnych.

Z a r z ą d ;  >
Wójcik Józef- Jan Lukas.

Stankiewicz Stefan. 547

i § H Y N G I S J I f 5§ f

K R A K Ó W ,  U L I C A  ®S$S€yi»Iffi L„ 2 ©

V, Zwjczajoe Walne Zgromadzenie
Członków Podgórskiego Rohotn. Sto w. Spaś. .Na

przód*, Kraków M il, ul. lwowska 2 
odbędzie się we czwartek dnia 25 maja 1922 r.
0 godz. 3 popołudniu w sali Magistratu w Pod

górzu, Lwowska 2, ii. piętro 
z następującym porządkiem dziennym:

1. Ukonstytuowanie się Wałn. Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokółu ostatniego Walnego 

Zgromadzenia,
A. Sprawozdanie Zarządu: a) z czynności, 

fa) z rachunków za rok 1921.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorcze] i udzielenie 

Zarządowi absoiutoryum.
5. Rozdział nadwyżki bilansowej.
6. Podwyższenie udziałów członków.
7. Losowanie 3 członków Rady Nadzorczej

1 wybór 4 nowych w miejsce ustępujących.
8. Losowanie 1 członka Zarządu i wybór 2 

nowych w miejsce ustępujących.
9. Wnioski i interpelacye.
Na wypadek, gdyby o godz. 3 popołudniu nie jawiła 

się na sali obrad przepisana statutem ilość członków 
odbędzie się w tymże samym lokalu i w tym samym dniu 
o godz. 4-tej po południu następne Walne Zgromadzenie 
z tym samym porządkiem dziennym, które bez względu 
na ilość obecnych członków będzie uprawnione do po
dejmowania ważnych uchwał.

Kraków-Podgórze, dnia 15 maja 1922 r.
Z a  Z a r z ą d :  558

Pan k iew icz  S i. D u ż g k  Józef.

KS ĘUDłiOSCl (BUCKALTERYi)
yj drodze listownej wyuczą tanio s sumiennie 

założone w r. 1912 
?-»*« przez władze szkolne zatwierdzone

i fa s a  iiiahaiteiryjiio-Masidiowe „Hermes” 
Jstsa Pilcha w Krakowie, Floriańska 39, II p-

|§ Żądajcie pierwszej iekcyi, którą wysyłamy za nadę
te słaniem Mk 100o (tysiąc), a wszyscy przekonacie się, 
j|f że iekcyo moje przewyższają wszystkie szumnie re- 
|| Marnowane „systemy “ i „sposoby amerykańskie*. 533
l l

B b S B a « B B B B B S M B M S I M E S M H B I

i  ZBIOROWY SKLEP TYTONIOWY
a  W KRAKOWIE, UL. FLORYAtSKA L. 8

fji
gg poleca n a j p r z e d n i e j s z e j  jakości

hyg len iczne  tu tk i 
| i bibułki do papierosów
fiS wyrobu fabryki

|  WŁADYSŁAWA PAGACZA i SP.
&  oraz wszelkie przybory do pa

lenia po cenach przystępnych. 473
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z
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w y k o n u j e 543

sztandary Kościelne I cectscswe-

Dnia 21 maja 1921 o godz. 14-30
odbędzie się w sali p. Andrzeja Głowni na Rynku 

w Krzeszowicach

Nadzwycz. Waiae Zgrcmadzeais
Spółki spoż. Pracowników P. K. P. w Krze

szowicach
z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Oddanie Spółki spoż. jako filii Związ

kowi Okręg. Kraków lub zlikwidowanie.
8 . .Wnioski i interpelacye.
Uchwała zostanie bez względu na § 43 

statutu i iiość członków przeprowadzona. 
557 • Za Zarząd:

Wicfia.

W E K B O K
*>. w  1 1  & @ § © ra c is

do odnawiania i przefarhowania obuwia. 

Q$TUN£S€ PRZBOtyO JENNY.
Skład farb „RIPOLIN*, Warszawa, u l Graniczna 9.

GRZYBY
Z P O D H A L A  
K R A J A N E

pod gwarancyą praw
dziwki ze silnym zapa
chem do nabycia hurtow
nie po 250U Mk. za 1 kg.

M N isca syscmn 4  m m
leisaśa tylko ShSarek p.

W y s y ła m y  w p rost z  fa b ry k i p iękn ą  dam 
ską letnią całą suknię trykot, nadzwyczaj 
praktyczną, nadającą się na każdą figurę 
w koiorach; bordo, czerwony, fres, lila, 
niebieski, różowy, szary, czarny bronzowy, 
żóity i t, d., najmodnniejszy fason, pięknie 
przybrana, tylko za 4 5 0 0

Przesyłka 300 Mkp. Przy zamówieniu 
3 sukien i więcej przesyłka na nasz ra
chunek.

Wysyłamy zaraz pocztą po otrzymaniu 
należności lub za pobraniem (płaci się przy 
odbiorze). ,
564 Prosimy adresować: 87&2

I. Ł U B K A .  Ł ó d ź  4 .

j&f L A Z A R O W I f Z  I  ^ SBncW  OGiow§ 8 0 %
JUTA* Ł , r  l. J L a r h  f f  1 W «  1 w demionach 25. 30 i 50 ksr.

Kraków, Bracka. 9.

Skład papieru i piantam 
MICHAŁ SŁOMIANY, Kraków, Sławkowska L. 24.

poleca: papiery listowe, krajowej i zagraniczne, po
cztówki art., lustra, albumy na pocztówki i foto
grafie, ramka na fotografie, portfele, papierośnice, 
teki na akta, karty do gry. wykonuje bilety wizy
towe, zawiadomienia ślubne i wszelkie druki. 300

w demionach 25, 30 i 50 kg.

Kwasek skrystalizowany
w kawałkach dostarcza tylko hurtownie 

po cenach dziennych 537

Tor. Handt. Bracia Roiniccy S- A.
K r a k ó w ,  u l i c a  ś w .  J a n a  L .  3 .
Adres telegraficzny: „Racya1* Kraków.

Trosko matek o właściwe sdkarmieaie niemowląt boz mamki odpada
urearair la o n ie n  śro d ek  o d ty a czy , wystarczający za zsapefne odżyw ien ie  I —  To  zadan ie  sp e łn ia

MĄCZKA ODŻYWCZA DLA DZIECI „PHARMA“
486 jako preparat naturalny, iatwo strawny, o znacznej sile odżywczej. 9600

  Ż ąd a jc ie  w szędzie  M ĄCZKI O D Ż Y W C Z E J  „P H A R M Ą “ , która jest do  nabycia  w p u szk ach
acznit°bok"uwTdoanionąr!Qna5 ====== blaszanych  w  k a ż d e : aptece, drogueryi i hand lach  artykułów  spożyw czych . —   ----
E U C aE tfiU S Z  MATULA f a b r y k a  ś r o d k ó w  l e c z n i c z y c h  S p .  z  o g r .  o d p o w .  K r a k ó w .

fted&ktot naczelny: EmH Saeefcss,
Nakładem Ludowe) Spółki Wydawytiesej J fam siE * w KraStsmit,

.Redaktor odpowiedElatoiyi BUurya* Jastnebski 
łJMcofeiiem i ł r o t o w l  L o d o w e j w  K rakow ie . O un a jew sk iegc  o {t*L 1310)..


